(Real Biblioteca. Mss. II. M. 10.)

APÉNDICE II

Bulas del Pontífice Eugenio IV sobre esclavos canarios.

1

Eugenias etc. Universis Xpt, fidelibus presentes litteras inspecturis salutem 
etc. Regimini gregis dominici divina disponente clementia presidentes curis 
assiduis angimur et continua meditatione pulsamur ut ad ea per que nedum 
ipsius gregis sane oves custodiri sed etiam morbide ad ovile Domini reduci 
valeant favorabiliter intendamus et pro eis reducendis ac salubriter a pravorum 
incursibus preservandis in Domino quoque paternaliter confovendis pias ad
hibeamus solicitudinis nostre partes. Sane tamen ex insinuatione dilectorum 
filiorum Johannis de Baezca Ordinis fratrum Minorum professoris ac ipsius Or
dinis in insulis de Canaria nuncupatis vicarii auctoritate apostólica deputati 
ac Johannis Alfonsi de Ydubaren, laici de insula Magne Canarie nativi ac in
ter /picolas et homines dictarum insularum interpretis quam aliorum fide- 
dignorum relatu percepimus quod in predictis presertim Magne Canarie et de 
Gomera insulis in quibus jam nonnulli pauci ad fidem conversi existunt mul
titudo populorum qui Deum hactenus non noverunt novissime cupiunt catholi
cam fidem suscipere ac sacre baptismatis unda renasci, ac nedum alias propin
quas insulas ac se ipsos vicinos agnoscant sed etiam partes cismarinas ut fide
les Xpianos in pleniori observantia fidei conversantes ac meccanicas artes et 
alios modos vivendi exercentes ut in eis instrui et informari valeant si quan
do eis navigiorum facultas affuerit desiderant personaliter visitare, sed quia 
nonnulli ex dictarum insularum jam conversis ad fidem per aliquos Xpiani no
minis marinos piratas fuerunt hactenus captivati, expedit ut nos qui omnium 
Xpt, fidelium et praesertim talium noviter conversorum pastores et custodes 
existimus circa premissa taliter providere curemus ut et ipsi jam conversi se
curitate debita gaudeant, et alii a conversione metu captivitatis hujusmodi 
minime retrahantur, nos igitur qui populorum prodictorum et omnium alio
rum extra fidem ob errantium conversionem intensis desideriis affectamus in
tendentes in premissis salubriter providere, omnibus et singulis utriusque se
xus omnium et singulorum predictarum de Canaria ut promittitur nuncupa
tarum insularum habitatoribus nunc et pro tempore ad fidem Xpt, conversis et 
baptimatis unda renatis et aliis quibuscunque fidelibus Xpianis pro ministe
rio conversionis eorum in eisdem insulis commorando, et ad alias quascunque 
insulas seu loca, civitates, castra, terras, dominia, regna fidelium Cismariam 
pacifice transeuntibus in mari et in terra eundo, stando et redeundo ac ipso
rum et aliorum fidelium navigiis in quibus eos transire contigerit, ac nautis 
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cum rebus et bonis eorum quibuscunque plenam ab omnibus et singulis aliis 
quarumcunque nationum 'Xpianis securitatem et libertatem ac plenum et 
firmum salvumconductum concedimus per presentes. Itaque nullus cujus- 
cumque dignitatis, status, gradus aut conditionis existat dictarum insularum 
habitatores ad fidem conversos pro tempore apud insulas easdem aut extra 
illas pacifice incedentes seu navigia, nautas, bona vel res hujusmodi capere, 
invadere, captivare, occupare, perturbare seu quominus ad alias insulas et 
partes fidelium libere transire, ac in eis stare et ab eis redire valeant quotiens 
eis placuerit et fuerit oportunum quoquo modo impedire presumant. Si quis 
vero, quod absit securitatem ac libertatem et salvumconductum vestrum hu
jusmodi quovis modo seu quesito colore ausu temerario infringere presump- 
serit eo ipso sententiam excomunicationis incurrat a qua nisi apud sedem 
apostolicam et prius personis hujusmodi captivatis libertati restitutis ac de 
aliis damnis illatis satisfactione parti lese realiter impensa absolvi nequeant 
preterquam mortis articulo constitutus. Nos enim ut premissa ad communem 
plurium notitiam deducantur universis et singulis venerabilibus fratribus 
nostris patriarchis, archiepiscopis et episcopis ac dilectis filiis electis, abbati
bus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, cantoribus, thesaurariis et 
aliis ecclesiarum prelatis mandamus ut presentes litteras in eorum ecclesiis 
cum major inibi ad divina convenerit populi multitudo ut super hoc fuerint 
requisiti alta et intelligibili voce legant et publicent ac in ydiomate vulgari 
declarare procurent. Et nichilominus quibuscumque religionis Zpiane cultori
bus, regibus, principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus ac ci
vitatum, castrorum, villarum et aliarum terrarum rectoribus et quibusvis aliis 
dominis temporalibus in remissionen peccaminum injungimus ut in favorem 
fidei et ob reverentiam sedis apostolice libertatem ac securitatem et salvum 
conductum vestrum hujusmodi teneant et observent et faciant a subditis eo
rum inviolabiliter observari. Et insuper volumus quod presentibus litteris per 
notarium seu tabellionem publicum in instrumento publico exemplatis tanta 
fides in judicio et extra adhibeatur quanta eisdem originalibus litteris adhibe
retur si forent exhibite vel ostense. Nulli ergo, etc. Si quis autem, etc. Datum 
Florentie anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo 
quarto, tercio kal. Octobris, pontificatus nostri anno quarto.